Sese ferre --

Ita quoque Cicerō libro primo de Orat. Ego autem hac eum mente fuisse defenserem, pro voluntate & studio, quod Gallicē redditur. Mais ie croi qui c'estoit a ceste intention & fin: & illud Ciceronis, Quand a moi i'oserai bien maintenir qu'il auoit ceste intention.

Vitium.] Hoc verbum est διασπινδός illius superioris, rancidum. Vitium enim communiter attinet ad quamlibet corruptionem sive animi, sive corporis, sive alii rei: ideoque hæc geminantur in oratione pro Sestio: Conitorum & concionum figuris actiones non-nunquam vitia & corrupte dicuntur. Rancor igitur est G. accis ὁ σφύρως, qui definitur ἵχότους σεκωγά, ἡ τρῆς οφέλος, id est, situs & putris humor, vel tabifica carnis corruptio. Sed hic rancore tam σύντης potest dici: quamuis hæc vox Græca, vt & Latina putredo, ad aliud, atque ad carnem transferatur: vt ad rubiginem, æruginem in metallis, ad cariem in lignis.

Heroas.] De his lege Od. 12. l. 1.

Tellus prima.] Hoc videtur intelligendum de primatu originis, quem Hesiodi Theogonia sic docet:

Ητοι μὴν πεύτις αὐτὸς γένεται, εὐταρπέεσθαι
Γαῖα σφύτοπος. i.

Primò quidem omnium Chaos fuit: at deinde tellus latto pectore prædicta.

Das aliquid fama.] Dare aliquid famæ, est habere aliquam boni nominis rationem, & integræ existimationi aliquantum consulere, quam sapiens Salomon docet omnibus diuitijs anteferendam, capite vigesimo secundo Proverbiorum, ac limiliter enunciat nostro Poetæ, Nomen bonum magis est eligendum, quam diuitiae mul. & quam argentum, & quam aurum, magis est eligenda gratia bona, id est, fauor ac benevolentia hominū, quæ perp. tuō comes eit boni nominis ac famæ: vnde hic senarius Græcus emanauit.

Καλὸς ἀνθεψιμὸν, οὐ πλησιερόν.

Malis honeste audire, quam ditescere.

Grandes rhombi.] De hoc genere piscis dictum est in Gramm. 2 Epod.

Patina. q. Patina dicitur, quia patula est, ampla, & lata: vnde Perthus, vthic, grandes patinas vocavit, quomodo anteā dicit magnō catino porrectum: sic Græci definiunt λεγαλεύ, ἀγνέον παροφέρον, πλέτη, ἐπιτραπεζον, id est, vas escarium latum & excentrum. Ad Latinam huius vocis, patina, rationem poteſt accedere Græca, tanquam verior, vt cadat a πατίνη, quæ ponitur inter culinaria vasa, ſicut patella reſpondet Græco πατέλλην.

Iratum patruum.] In cuius tutelam traditus es, cui nō minus quam patri est obsequendum: quia est πατέλλης frater patris, dictus, vt placet Festo, a Græco φρέσχως, οὐ φρήτως, quod sit ferē alter.

Quum deerit.] Hoc Gallicē redditur, quand tu n'auras pas ſeulement vaillant vne corde pour te pendre: quod dici potest aliter Latinē, quum res ad vilem alsem, vel, vt loquitur Terentius Phormionis 4.4.5. quum res ad restim redibit planissimè. Sed deaffe vide Grammat. Satyr. 1. lib. 1.

Thraſius.] Hic Thrasius fuit quidam decoctor & pafusus nepos: quem equidem coniſcio ab effrenata & impudenti audacia ad pecuniam dilapidandam nominatum, & tam acri obiurgatione dignum maximè: cui census multò est maior quotidianis sumptibus, atque ad eō tantus, qui ſufficiat trium regum impensis in res ipſorum agendis.

Iurgatur. &c.] Recte dixit iure iurgatur. Nam Varro iurgare ab iure dictum videtur, quum quis iure litigaret, & quo obiurgatus is, qui facit id iniuste: alij Grammatici e coniunctione vocum iure & agere declinant, tanquam diceret iuragium, vt alibi notaui: sed Aſotus ait non ita castigandum, vt iurgare fit agere de iure & contendere. Sed Nonius Marcell. e lib. 4. de Rep. diſtinguere videtur iurgium a lite, iurgant, inquit, benevolorum concertatio, non la inimicorum, iurgium aicitur, ex eodem libro, iurgare iugurta lex putat in ier. se vicinos, non litigare. Varro ibidem existimat, rem in controuersia politam propriè dici litem: qui quamuis præcipiat, obiurgare dicide iurio iniusto, hic tamen iurgatur paſſuum pro obiurgatur, accipendum est. Pro iurgare Donatus docet Terentium dicere in Andr. Act. Sc. 4. committare verba cum aliquo: & in Phorm. committare verba inter aliquos, & interpretatur alterari, habere iurgium, & iurgare: de quo vide Agellum, libro decimo leptimo, capite ſecundo.

Vestigalia.] Vestigal noræ est originis iam inde 50 usque pendit ſolitum, quum rufiſci fructus primū, merces deinde & res aliae externis & regionibus conueherentur in vrbes: sed hic intelligitur priuatus census atque prouentus, quem priuati & ſuis fundis ac prædijs important in suas aedes ruficas vel vrbanas. Eadem ratio est vocum Græcarum φόρος ή ἀφόρεος.

Quod superat.] Eleganter hoc verbum absolute vſurpat pro ſuperabundat & ſuperest, & ita Cicero loquitur de Finibus. De eo quod ipſi ſuperat, alijs gratificari voluit.

Non est melius.] Id est, non est res utilior, in quam tu inſumas melius tantum opulentia reliquæ, quam in ſumptuolas cænas & conuicia minime neceſſaria?

Eget indignus.] Qui indignè & immerito incidit in paupertatem, immeritaque premitur egestate. Hunc verbum Seruius citat & interpretatur in hunc locum Aeneidos 6. n. i. partem poſuere juſ, &c. Indignus

gnus scilicet paupertate. Vbi docet dignis esse largi-
endum e lib. Cic. de legibus.

Quare templum.] De neglecta templorum instaurati-
one & contremto Deorum cultu grauiter Romanos
iam punitos, ac rursus punitum iri monet Od. 6. lib. 2.
donec tempora refecerint, e quorum ornamentis Pro-
lemaeus Philadelphus a Theocrito mirificè celebra-
tur Idyl. 13.

Vni nimirum.] Tu Tulus inter homines constanti &
immutabili fortunâ fruéris? tibine soli omnia sem-
per benè & commodè cedent?

Affuerit.] Hic oīspynūm̄ sumitur, quod rarissimum
est, pro assuefecerit, & contractè pro assueuerit.

Aptarit.] Id est, qui ad omnes dubios vitæ casus res
necessarias præparat, quum sibi recte videbatur esse.
Vt sapiens hæc sententia Sophoclis in Philoct. valde
est a Latinis celebrata.

Xp̄j d̄ én̄jōs öv̄jx tñm̄d̄tw̄, t̄x d̄l̄n̄ öp̄jx
X̄ ötāv̄ t̄s öv̄j, t̄l̄m̄d̄t̄x t̄ Biop̄
Sno w̄p̄ ūd̄l̄t̄x ūn̄ d̄iaxph̄oep̄s n̄éb̄n̄.
Ei, qui nullus in malis versatur, proficienda
mala sunt futura: & quum ali quis vitâ fruitur
quietâ, t̄ ip̄i est prouidendū, ne incaute opprimatur.
quod Terent in Phorm. Act. 2. Scen. 1. sic expressit,
Quamobrem omnes, quum secunda res sunt maximè, tum ma-
ximè meditari secum oportet, quo pacto aduersam arumnam
ferant: quem quidem locum Cicer. 3. Tuscul. scribit a
Terentio commodè de philosophia sumptum, & nos
indidem a nostro Poeta. Sic Seneca Epist. 71. ad Lu-
cili. vñ aduersus hoc corpus liber esse? tanquam migratus 30
habita: propone tibi quandoq; hoc contubernio carentum,
fortior eris ad necessitatem exēndi.

Accis.] Id est, vehementer imminutis & afflictis
rebus, vel vocabulo magis opposito, integris rebus o-
mnino consumatis & perditis. Seruius in hunc vers.
Aeneid. 7. accis coget dapibus cōsumere mensas. interpre-
tatur, vndiq; consumatis, additq; & hoc est apud nos r̄d̄
ac, quod apud Græcos r̄d̄ d̄uxi: hinc est, An sancti valles,
vndique sancti. Sic Suet. in Tib. c. 34. mer edes Scenicorū
recedere. & in Calig. 44. Commoda emerita militia recide- 40
re. Gall. r. trancher les profitz.

Fortem mercede.] Ofellus ab Augusto proscriptus
fuerat: quia partes Bruti & Cæsari securus esset. Sed
postea à parte pristina possessionis aliquam merce-
de conduxit ab Umbreno Augusti milite, donatione
ip̄sius & assignatione herede: quam partem sic forti-
ter cum colebat Ofellus, ut perpetuam vitæ, tenuiter
prius actæ rebus integris, rationem videres nihil im-
mutatam in ijsdem perditis. Agri diuisi & assigna-
ti centuriæ & formæ solebant metis ac limitibus cir- 50
cumscribi & concludi, quod metari dicebatur: sicut
Turnebus docte annotauit: vnde metato viderur
opponi immenso agro: atque melior lectio, laetus,
quam latius.

Non ego.] Repete ex antecedente noui, vel, videoas
Ofellum narrantem hæc, non ego edi tempore. &c.

Cum pede perna.] Perna deflectitur à voce Græca πέρνη,
quæ sonat externum oīsis tibialis, & hic, cum p. de
perna valet coxam suillam, quæ communi Græcis &
Latinis vocabulo dicitur πεσσόν, ὄνος. petalum & pe- 60
tasunculum apud Mart. & Iuuenal.

Operum vacuo.] Id est, quum hospes longo post tem-
pore inuisit me, quo solent gratiotes venire, vel vicin⁹
aliquis cōiuia etiam me adit immunem & vacuū ab
opere, propter impedimenta vel pluviæ, vel propter
aliā cæli inclem̄tiam. Notanda est hæc Poëtica
syntaxis, hospes venerat mihi, pro oratoria, ad me:
deinde vacuo operum est altera syntaxis rarissima,

pro vacuo ab operibus, vel sine præpositione, quæ po-
sterior est longè vītatiſſima.

Benè erat.] Sic loquutus est Ode 16. libr. 3. benè est,
cui Deus obulit parch, quod sati est, manu, id est, benè vivit
& optimè cum eo agitur: vt hīc: sati mihi videbatur
magnificum conuiuum facili & parabili cibo tenui-
ter instructum.

Nux.] Nux arbor dicitur a nocendo, quod ipsius um-
bra vel stillicidium vicinis platis officiat, vt Græcum
λεχύνης λεφαληγε, caput grauet, vt scribit Plin. l. 15. c. 22
Pinus contraria prosit.

Ornabat menas.] Quod quidam annotant in hunc
locum, in mensis secundis non cibis, sed poculis tan-
tum indulgeri, Athenæus refutat lib. 24. vt dictum est
in Gram. Od. 5. l. 4.

Duplici fico.] Quum ficus multiplex sit, vñm̄ d̄n̄ ūp̄
μέλισσα Theophrasto lib. 1. de hist. planta. ū j̄ περιπά, ū j̄
ἄρεια, ficus est alia nigra, alia marita, alia iyluestris.
Dioscorides lib. 1. cap. 184. alia est maritca, de qua Pli-
nius l. 5. c. 18. vbi numerantur v̄ginti nouem genera
ficuum: cuius varia etiam genera vide apud Macrobiū
lib. 3. cap. 10. vbi biferæ meminit: sicut Columella bi-
feræ & triferæ l. 5. c. 15. Dio narrat Liuiam in Iulacio-
nem venisse, quasi infecisset ficus, quibus Augustus ob-
lectabatur, quum videret reconciliatum ei Agrippam
nepotem. De hoc genere puto hīc intelligendum:
quum, inquam, hæc planta videatur tam multiplex &
varia, vix potest quisquam st̄ tuere de quibus hīc aga-
tur: tantum admonere possū in educta & ei aria intel-
ligenda esse hæc duo genera ex viuoribus bellarijs,
nisi malis locum intelligere de fucubus conditis am-
plioris formæ, quemadmodum seruus interpretatur
vers. 3. Georg.

At duplex agitat per lūbos spina, i. lata. & alterū. i. Georg.
Binæ aures, duplia aptantur dentalia dorso, id est, lato.
aut re verā vtrumq; duplex, ait Interpres, vt Gallicè
dicitur de obelis & crassis, qui ont doubl' m'nton, au ier
de dire, ils ont rebondis, Gras & en bon point.

Post hoc.] Sentus duplex elicetur e duplii lectione:
e communi, culpa significatur, si quis e conuiuis inter-
epulas quid peccasset, in eum inquire solitum iocose
post cibos & animaduersa & notatā ipsius culpa, eum
cogi ad exhaustendum calicem arbitrio sodalitatis, &
hac solâ lege & conditione compositio erat coacta.
Quidam tamē explicant hīc culpā magistrā, ebrietate
præside, quæ iniō proponebatur vitanda: in quam
si quis forte post incidisset, a sodalitate puniebatur.
Quod si legeris cuppā, sensus erit, nullum fuisse arbi-
trum & magistrum conuiuij, qui præscriberet biben-
di modum, nec cogere præceptam cuppani & cali-
cem, in quo nulla erat vis cogendi, nisi ludus ille ob-
seruati peccati interueniret: quæ lectio videretur me-
hor, vt nixa veterum consuetudine, qui, sicut refert ē
Seneca Turnebus, post prandium aut cænam bibere
vulgò solebant.

Venerata.] Radūm̄ sumendum est pro culta: sic ve-
nerandus apud Ciceron. 2. Oratione pro lege Ag. r.
Non eos in Deorum immortalium numero venerandos & nubis
& colendo putatis? ita Sibylla venerata dicitur cursus
dare secundos lib. 3. Aeneid. vers. 46. veteres enim ve-
nero, as, & aduenero, qui si veniam oro dixerunt. Hu-
iusti autem veneratio post epulas siebat libatione
in honorem alicuius Deastri & cum imitatione soda-
lium, patera manu accepta

Explicit.] Id est, festa Cerealia inuitarunt nos ad
Genium exhilarandum, ad frontem exporrigendam
& explicandam, quæ contracta fuerat grauium & le-
tiarum rerum curatione. Pro explicare frontem sic ipse

In secundam Satyram

dicit Epist. 18. lib. i. *deme supercilium nubē*. & Terent. in Adelph. Act. 5. Sc. 4. *exporrigere frontem*: sic usurpauit Sat. 1. l. 1. *seria substantiuē*:

Sed tamen amoto queramus seria ludo.

Parciūs nitus stis. jld est, minūs honestē & mundē tractati estis, postquam Vmbren⁹ factus est successor meus ab Augusto & dominus meorum bonorum.

Aut nequities.] Inertia & luxus & intemperantia & ignoratio callidi juris, quam possemus iuris imprudentiam, vt iuris prudentiam, dicere.

Vaser.] Ut Grammatici tradunt, dicitur quasi valde Afer, propter insitam genti Africanæ calliditatem, igitur dicitur solū de personis.

*Nam propria.] Hanc quidem Stoicorum sententiam Cicero paradoxo 4. usurpauit in P. Clodium: *nihil neque meum est, neque cuiusquā, quod auferri, quod eripi, quod amitti potest*. Eandem quoque Valerius Maximus scribit Biantem reac verbis confirmasse: *Bias, ait, quum patrīam eius Priennem hostes invāsissent, omnibus, quos modū faciūtia belli incolumes abire passa fuerat, pretiosarum rerum pondere onus fugientibus, interrogatus, quid ita nihil ex bonis suis secum ferret? ego, inquit, verò bona mecum porto. Pectore enim illa gestabat, non humeris, non oculis visenda, sed estimanda animo: quā domicilio membra inclusa, nec mortaliū, nec Deorum manib⁹ labefactari queunt: & ut manentib⁹ pr̄ sō sunt: ita fugentes non deserunt: De via autem vocis proprius dicetur Satyrā 6. sequente, si Deus voluerit. Ad hanc autem inconstantiam & temeritatē Fortunæ possum ē Dyscolo Menandri proferre hanc medicam cohortationem.**

Tl̄ αὐ φθονίος, ὡ τάτερ, τέτωρ τινίς

Αὐτὴν δὲλλω τοχόρ αναξίω τινίς

Παρελουμένης πάντα προδήσει πάλιρ,

Διόπερ ἐγώ σέ φημι λέμενον ζεύρον

Εἰ νέφεος, χρυσῶν σε γενναῖος, τάτερ,

Αὐτὸν ἐπικύρειν τάσσου, σύντηρος ποιέμη,

Οὐδὲν διένη πλείστους θεάσαντες.

Τέτον δὲλλω τάσσου τάσσου τάτερ.

Εὐείθερος εἴη ταῦτα τέτον τάσσου τάτερ.

Cur hēc, pater, bona cuiquam inuides?

Ipsa enim Fortuna indignissimo cuiq; fortè oblatō

Tibi detracta omnia rursus addicet.

Quare tibi suadeo, vt iuventū p̄dū horū es dominus,

Hu ueris ingenuē ad omnes iuuandos & locupletandos

Quā plurimos, quoad fieri per te poterit.

Hoc n̄ est bonū eternū & semipiternū: quid si quando

In calamitates incideris, ab illis tibi p̄ referetur?

Nunc alij.] Hæc systole pugnat cum regulis Grammaticorum, qui docent casum dandi vocis alias producere medium, air Xylander: sed qui sint isti Grammatici nondum noui: qui autem dixerunt alias in casu dignendi, noui plurimos.

Explicatio Rhetorica.

Lvxuriosos, vt iam dixi, aggreditur alieno nomine per ironiam, ex qua intelligendi sunt omnes aioti, id est, homines luxuriosi ac dissoluti, quos hic studet ad temperantiam & frugalitatem reuocare, qui sensus mihi probatur magis, quā si ad homines iam moderatos referatur, aut bonis legatur.

b Translatum est ab ingenijs rusticorum nullā eruditione, nec humāitate cultis & politis. Propriè enim rusticus est, qui rure viuit: vnde Virg. 2. Georg. *acrem rusticum appellat, & hic ipse Epist. 13. lib. 1.*

Fasciculum portes librorum, vi rusticus agnum.

Simili tropo Stoici dicuntur rusticī Epist. 19. lib. 15. ad Fam.

c Idem tropus ab imperitis fabris, qui non recte nō runt opus suum ad normam & regulam dirigere, nec ad artis præscriptionem lineam ducere.

d Metonymia est causæ pro eruditione & literis, quarum auctor creditur Pallas. Vides, Lector, vt sāpē monui, et tropis ferè omnia depromi adagia, nec horum artem esse separatam.

e Allegoria est è continuatis metaphoris a corpore ad animum, cuius mens & iudicium luxuriā splendidarum epularum virtiatur & corruptitur, & acies illius perstringitur, ne possit recte vti ratione: ideoque dicit insanos fulgores per metonymiam effecti pro efficiente conuias insanire: quod ita malo explicare, quā magnis, quanquam scio Ciceronem dicere *insanas substructiones* & Virg. *fūctus insanos*.

f Alia est metaphora ab aurifacum statera, quā cuiusque ponderis momentum aestimatur & ponderatur, iustumne sit an iniquum.

g Metaphora satis nota pro venatione.

h Metonymia pro equitatione.

i Modificatum est hoc verbum per similitudinem, siue illud accipias de leuioribus Græcorum ludis, siue de largioribus eorūdem poulis: attramen hīc de prioribus satis constat intelligendum.

k Apostrophe quædam est ab omnibus luxuriosis ad unum singularem: ac præterea datur hīc motus & tensus rei inanimatæ per metaphoram, pro, si studio dici & illius iactuduceris & delectaris. Est inluper in seu anaphora.

l Non hoc etiam caret suā translatione a fabris ferrariis, qui multis tuditum & incudis ictibus duritiem, crassioremq; metallorum ducunt in laminas & quaslibet formas: vnde difficultas fastidij discutiendi perspicitur.

m Ironia, eaq; iocosa ad demostrandū audiūtū mē primū quenq; cibum, etiam vilissimum, arripi ab homine famelico & fatigato.

n In, mella diluto Falerno, nōnulli purant hypallagen esse pro Falernum Hyettio melle dilutum: ego verò

o nihil in notione verborum immutatum, neque conformatum in sententia, vt monui in Gram. Od. 1. l. 1. video: sed est inuersa tantum syntaxis vocum, pro ne biberis Falernum (vinum austерum) n̄si dulceicat dilutum melle Hyettio.

p Metaphora etiam est ab ea parte anni, quā mare magis est procellosum & vehementioribus vndis ac fluctibus agitatur: cuius quidem vocis tropo Aufoniūs utitur in suo carmine ad Theodosium, *in sanū quamvis hyemet mare*, pro, grauiter irascatur, ventis agitetur & turbetur, cœloq; misceatur: quā d' Græcē dicitur *πόντος μαλινεῖς*, *η μεγάλω τοντούμας νυκτίστεραι το τολάχυος η κελαέσται*. Hyems quoque sic *προτινός* accipi debet in hoc

z Aeneid loco:

Sapè illos aspera ponti

Interclusis hyems.

id est, tempeitas & vis ventorum intercludit iter: Quem quidem locum, ne de tempore hyberno in-

60 terpretemur, facit annotatio Donati ibidem, *Non consilium factō, sed euentu voluntati defuit: temporis enim hyberni inclemētiae longē prospicere pouissent, sed orituræ tempestati consulere nequissent. Alioqui propriè est Hybernare, in statione rigidum illud tempus consumere, vt loquutus est Epist. decima septima libri primi. Mercator hyematis in vndis medis, & Cic. pro Fonteio, Pompeius hyemauit in Gallia: quod est Græcis *duxeimus*.*

q Sumtum

- q** Sumtum est a canibus, quorum latratibus similiter intestina murmurant ieiunitate & inediâ.
- r** Synecdochica est Periphrasis hominis crudis, qui se cibis & poculentis ingurgitare solet, unde Nonnius pinguem interpretatur impeditum atque ineptum.
- s** In ostrea, Scarus & lagois, quedam est allegoria ex synecdochis continuatis pro piscibus exquiritis, auctibusque delicatis.
- t** Sumtum est ab eluentibus sordes corporum, quibus similes sunt interdum humores, dentibus, gingivis, linguae & palato, tanquam dices, infarti, quos suavis alicuius cibi succus & sapor eluere solet.
- u** Synecdoche est periphrastica generis pro pauone.
- v** Similis est tropus pro, ad saporem cibi & ad gustum valeat pluma picta.
- w** Video hoc ductum ab hominibus ad bestias & res inanimas, ut hic ad pulcritudinem & decus versicolorum plumarum in pauone.
- x** Concessio est, quâ remittit & concedit asoto præstantiam carnis pauonie.
- aa** Synecdoche est periphrastica Tiberis fluminis.
- bb** Est hic quedam epiphonematica repetitio illius, Verum bi. impransi &c.
- cc** In Magno, Magnum, manifestum est polypton.
- dd** Synecdoche est membra pro helluone, qui mereatur direptione aut certe inquinamentum cœne sue.
- ee** Apostrophe est ad pestilentes ventos & nocentes, vt dapes huius helluonis putrefaciant cui adiuncta est ironia in coquite pro corrumpite & putrefacite: quum nulla μαγειανή ή δακονεῖς, ars culinaris possit ei sacrificare, nisi malis explicare, vt parvus Scholastes Homerii verbum Calchantis ημελ α.
- ff** Epanorhosis est superioris preceptionis correctio.
- gg** Metaphora ab animatis, vt canibus, furibus, aubus ad inanima: vt Plautus dicit abigere laisitudinem, pro, reges & diuites nondum desierant frugali & moderata vti mensa.
- hh** Metonymia est subiecti pro rebus vilis pretij: quia paupertatis perpetuò est comes tenuissimus & vilissimus vietus.
- ii** Synecdoche speciei pro quibusque splendidissime & regio more viuentibus.
- kk** In ovis & oleo synecdoche est pro vilissimo cibo, qualis ante fuit in ostrea.
- ll** Synecdoche est generis pro Sempronio Rufo.
- mm** Sumcum a formis Rerum, vbi sunt magistratus, qui decretis & editis aliquid sanciunt, quod sit vel faciendum vel vitandum: quasi in Opionophagia lnt. Praeturæ ac præfecturæ cibariæ.
- nn** Metonymia est adiuncti pro iuuenibus.
- oo** Polyptoton est, quia cadit utrumque ex eadem origine, vt citauimus in G. amm. Sat. 3, l. 1, e Cicero: *In quo non magna laus est vitare vitium. Non ignoramus præter hanc dictio figuram posse agnoscere etiam tropum, quem Donatus in prologum Hecyræ intitulò sic annotauit: Nouum interuenit vitium & calamitas. Translatio est ab augurio: vitium est, si tonet tantum: vitium & calamitas, si tonet & grandinet simul & etiam fulminet: quo modo dicit vitio creari Consules, quū ma-*
- lum editur omen, & fabulam virio agi, quum non spectata est: calamitate, quum non est cognita.
- pp** Synecdoche generis pro brassica, vt constat è definitione caulis in postremis Grammaticis adhibita.
- qq** Allegoria est ex omnibus translati, quâ via lubrica & periculosa modi tenendi significatur, ne vel ad luxum, vel ad sordes relabaris.
- rr** Synecdoche generis pro luxu.
- ss** Idem tropus pro magna ciborum varietate & condimentorum: quam prius malam copiam vocavit.
- tt** Anaphora est.
- uu** Meronymia est effecti pro efficiente coniuinas dubios & incertos, quid primum vel sumant vel expectant.
- xx** Synecdoche est generis pro helluatione, crapula & ingluvie hesterna.
- yy** In pragauat & affigit humo metaphorica & simul synecdochica periphrasis est morbi εστοφλυγικού της ἀνθρώπου, quâ corpus & animus grauatur.
- zz** Periphrasis itidem est synecdochica της θεωρίας, mentis & iudicij & reliquarum animi facultatum.
- ***a** Eadem periphrasis senectutis.
- ***b** Senecdoche in regi pro aprugna, id est, sylvestri carne suilla, de qua fuit Od. 13. 1. 3.
- ***c** Metonymia est subiecti pro adiuncta facultate odorandi & sagacitatem: quâ valebant antiqui: qualis fuit tropus in *subpena najo* Sat. 6, lib. 1, sed aliud adiumentum.
- ***d** Exclamatio est optantis auream primorum hominum ætatem vitæ suæ restitutam.
- ***e** Polyptoton est.
- ***f** Procatalepsis est obiecti, cum brevi cuiusdam adiuncti prosopopoeia, quæ statim deponitur ad hæc verba: Ergo quod superat &c.
- ***g** Exclamatio est prospicientis miserum huius luxuriosi statuti futurum.
- ***h** Hæc dicuntur οὐενδοχῖνα pro rebus aduersis & secundis, quæ utroque tempore hominibus accidunt.
- ***i** Accessus est ad prosopopœiani alteram.
- ***k** Iam Ofelius ratiocinari habet Satyrae sermonem, vbi ad hæc verba, Opu. ii, auertit sermonem ad ministros, ac dialogismum cum illis instituit, quem antecedit permisit ad illudendam Fortunæ temeritatem. Ne quis tamen hic putaret proper hæc verba initio posita:
- Nec meus hic sermo est, sed quem præcepit Ofellus: nullam hincesse nouam prosopopœiam, pl. cuit admovere, hanc de temperantia & mediocritate doctrinam vitæ quidem & moribus Ofelli expressam: sed scripto a Poeta mandatam: qui hunc sub finem sermonis facit sic loquentem.
- ***l** Metaphora est, qualis fuit Od. 29. 1. 3 *sollicitam explicare frontem*: quomodo sumitur interdum τὸ οὐενδόχιον eiudem notionis apud Græcos, quod proprietas dissolutionem & apertioem eius, quod erat prius complicatum & clausum.
- ***m** Synecdoche generis pro abegit omnes curas & molestias, & primitas calamitates nobis obliuione deleuit Ceres rogata.
- ***n** Synecdoche est altera generis pro Vmbreno successore Ofelli, qui mox nominatum appellabatur.
- ***o** Polyptoton ex eadem origine cadens dictio.